A facere, ita manifestum est differre essentiam a voluntate.

2. Non tamen putandum, Deum, quia est, facere eodem modo ac ignis calefacit. Nam ignis, etsi substantiæ modo, tamen accidentem habet calorem: Deo autem neque substantiæ neque accidentis modo quidquam accidit. Proinde quia illi nihil accidit, et idem est Deo et esse et velle: simplex est et unius formæ ingenite ea quæ sunt efficiens. Quomodo igni calor accidat, responsor dicat quid dicere velit. Non enim id nunc queritur, quomodo ei calor accidat; sed de operatione non voluntaria, per quam, quia est, operatur. Voluntas aut substantia est, aut adest substantiæ. At si substantia est, non est is qui vult. Sin substantiæ adest, necessario aliud atque aliud est. Non enim id quod est, et id quod adest, idem sunt. Si multa quidem vult Deus, multa autem non est: non erit ergo idem, ac substantia, voluntas apud Deum. Deus si, quæcumque vult, facere potest, non autem quæcumque facere potest, facere vult: non est apud Deum substantia et voluntas idem. Deus si unum et simplex et unius formæ est, ac multa vult, et multa non vult: veluti, vult ille varietate quidem multa existare, multitudine autem ea infinita esse non vult: non ergo idem apud eum esse et velle. Si Deus id quod ipse est non facit, sed quod vult facit, vult autem mundum facere: non est ergo essentia et voluntas ejus idem. Si ingenita ingenite non sunt, certe neque Deus ingenita ingenite facit. Fieri enim non potest, ut quod ingenitum est factum sit. Quemadmodum doctrina 522 operatio est docentis in discipulo, sic effectio operatio est facientis in eo quod sit. Qui ergo tollit generationem ab eo quod sit, tollit etiam operationem facientis ab effectione. Frustra operatur Deus effectiōnē, si nihil sit quod sit. Si Deus infecte non facit, neque certe ingenite facit. Facit Deus, affirmatio est effectiōnis: at infecte facit, quedam negatio est affirmationis. Pugnantia sunt nomina, ingenitum et factum. Si ingenitum id quod per effectiōnē; non erit ergo ingenitum id quod non est per effectiōnē. Nihil interest utrum dicas, Qui fecit, fecit, quod autem fecit, factum non sunt; D an dicas: Deus ingenita facit. Si recte dicitur, Deus ingenita ingenite facit: recte etiam dicetur, ingenite ingenita sunt. Sequitur enim effectiōnē generatio necessitate naturali. Si secundum absurdum est, absurdum utique et primum. Si temporarium est gigni, temporarium et fieri: idem enim valent. Non potest enim facere qui facit, quin gignatur id quod sit. Si ingenite nihil gignitur, neque etiam ingenite quidquam sit. Nam gigni et fieri verbis quidem non idem est, re autem idem. Deus, si quia est efficit, coacte efficit quæ efficit; sin quia vult efficit, sua sponte efficit. Qui autem sua sponte efficit, quæcumque vult et qualia vult et quando vult efficit.

(78) Οὐ φθείρεται βουληθέντος. Transponenda negatio ac legendum φθείρεται: οὐ βουληθέντος αὐτοῦ.

Si Deus quia est efficit, nihil ei prodest velle, cum voluntate nequaquam uti possit. Duo repugnantia in Deo posuit resonor: effectorem illum vocat eorum quae sunt, et id ei attribuit, quod ingenite faciat. Nam si ipse quidem ingenite efficit, id autem quod efficitur haudquaquam dignitur, neque geniti neque ingeniti, neque effecti, neque infecti modo: ergo ut id quod efficitur non sit, ita neque effector efficit.

σῆτε γεννητέως οὗτε διγεννήτως, οὗτε ποιητῶς οὗτε
τας σύδε τοιεῖ ὁ ποιῶν.

3. *Sicut, inquit, videmus quemvis hominem, cum genite genitus sit et gignendi capax, genita creare, et in universum genita, cum genite genito sint, genita etiam ex se creare: ita et Deus, ingenitus cum sit, ingenitc facit omnia, non genita illa, sed simul subsistentia: atque ob potentiam infinitam diversa facit.* Quis igitur hominem condidit, qui juxta responsoris verba genite genitus est, et cum genitus sit, genite genita facit? Si quidem Deus, quomodo responsor non mentitus est, cum dixit: *Deus cum ingenitus sit, ingenite ingenita facit?* Quod si non Deus, quomodo Deus alienis non providet, hominibus providens, quorum conditor non est? Sin absurdum est dicere, Deum hominum non esse effectorem: absurdum profecto et Deum dicere ingenite ingenita efficere. Ecce enim hominem effecit, qui genite genitus est. Si id cuius pars genita est, universum etiam genitum esse necesse est: pars autem inundi homo est, secundum responsoris verba, genite genitus; genitus ergo et mundus. Si ingenitus est Deus, et ingenita efficit: quomodo non communi usu fert ingeniti nomen, quod eum a nullo discernit? Si Deus id quod ipse est non facit (id enim repugnat); facit autem ea quæ non est: genita ergo facit, cum ipse ingenitus sit. Non quærimus autem, primum **523** quomodo Deus faciat, sed quid faciat. Invento enim quid faciat, inventum est et quomodo faciat. Si Deus, cum ingenitus sit, ingenite ingenita creat; cum domino careat, etiam sine domino facit domino carentia. Si secundum absurdum est, absurdum ergo et primum. Quæ nullo interposito intervallo simul subsistunt, horum nullum alterius effector esse potest; sin secus, erunt ergo sibi invicem effectores. Id vero si absurdum est, absurdum profecto et Deum dicere eorum effectorem, quæ una cum eo citra intervallum subsistunt. Si infinita quidem facere potest Deus, sed voluntate, Deus autem varia esse non potest: unum namque est, et simplex, et unius formæ; varia vero vult: non ergo quia est facit, sed quia vult. Si, quemadmodum cum linearum compositione simul subsistunt anguli, sic et mundus cum Deo: coacte profecto et præter voluntatem mundum Deus creat, non per se, sed per accidens: coacte enim et per accidens simul cum linearum positione anguli con-